1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS CERES

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001 AO EDITAL Nº 018, DE 02 DE AGOSTO DE 2019
PROCESSO SELETIVO 2020/1 PARA INGRESSO EM CURSOS TÉCNICOS

INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  CERES  DO  INSTITUTO  FEDERAL
GOIANO (IF GOIANO), no uso de suas atribuições legais, conforme a Portaria n° 023, de 13 de
janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2016, na forma do que
dispõe a Lei nº 11.892/2008, torna público o presente Edital de Retificação ao Edital do Processo
Seletivo 2020/1 para ingresso em Cursos Técnicos integrados ao Ensino Médio.

ONDE SE LÊ:

8 DAS PROVAS

8.1 As provas serão realizadas no dia 24/11/2019, de 13h às 17h na sede do Campus Ceres do
IF Goiano e nas cidades de Cavalcante,  Mozarlândia,  Porangatu e Santa Terezinha de Goiás
(caso haja demanda que justifique a aplicação do exame nestes polos, conforme avaliação da
Comissão do Processo Seletivo 2020/1 para ingresso em Cursos Técnicos), conforme escolha do
candidato durante o preenchimento de sua inscrição, sendo que o local de aplicação das provas
será informado junto à homologação das inscrições.

8.2 A seleção para os cursos técnicos integrados ao Ensino Médio será composta por uma
prova  com  60  questões  de  múltipla  escolha,  no  total  de  60  pontos,  em  nível  de  Ensino
Fundamental – 6º ao 9º ano, com conteúdos propostos nos Parâmetros Curriculares Nacionais e

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
CAMPUS CERES

Caixa Postal 15
76.300-000 – Ceres – Goiás

55 62 3307 7100 – selecao.ce@ifgoiano.edu.br

mailto:selecao.ce@ifgoiano.edu.br

2

no Currículo de Referência adotado pela Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte
(Seduce/GO), divididos pelas seguintes áreas de conhecimento: Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências e Conhecimentos Gerais (História, Geografia, Arte e Atualidades), conforme quadro
abaixo:

PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO NÚMERO DE QUESTÕES PONTUAÇÃO

Língua Portuguesa 15 15

Matemática 15 15

Ciências 15 15

Conhecimentos Gerais 15 15

TOTAL 60 60

LEIA-SE:

8 DAS PROVAS

8.1 As provas serão realizadas no dia 24/11/2019, de 13h às 17h na sede do Campus Ceres do
IF Goiano e nas  cidades de Porangatu e  Santa Terezinha de Goiás  (caso haja  demanda que
justifique a  aplicação do exame nestes  polos,  conforme avaliação da Comissão  do Processo
Seletivo 2020/1 para ingresso em Cursos Técnicos), conforme escolha do candidato durante o
preenchimento de sua inscrição, sendo que o local de aplicação das provas será informado junto
à homologação das inscrições.

8.2 A seleção para os cursos técnicos integrados ao Ensino Médio será composta por uma
prova  com  40  questões  de  múltipla  escolha,  no  total  de  40  pontos,  em  nível  de  Ensino
Fundamental – 6º ao 9º ano, com conteúdos propostos nos Parâmetros Curriculares Nacionais e
no Currículo de Referência adotado pela Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte
(Seduce/GO), divididos pelas seguintes áreas de conhecimento: Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências e Conhecimentos Gerais (História, Geografia, Arte e Atualidades), conforme quadro
abaixo:

PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO NÚMERO DE QUESTÕES PONTUAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
CAMPUS CERES

Caixa Postal 15
76.300-000 – Ceres – Goiás

55 62 3307 7100 – selecao.ce@ifgoiano.edu.br

mailto:selecao.ce@ifgoiano.edu.br

3

Língua Portuguesa 10 10

Matemática 10 10

Ciências 10 10

Conhecimentos Gerais 10 10

TOTAL 40 40

Os demais itens e subitens do Edital nº 018, de 02 de agosto de 2019, seguem inalterados.

Ceres, 30 de agosto de 2019.

(Assinado eletronicamente)

Cleiton Mateus Sousa
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
CAMPUS CERES

Caixa Postal 15
76.300-000 – Ceres – Goiás

55 62 3307 7100 – selecao.ce@ifgoiano.edu.br

mailto:selecao.ce@ifgoiano.edu.br